[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 19/2022
Solicita informações referente as fiscalizações da construção civil.
Documento ______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Cardoso Lemos, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
a) Qual o procedimento utilizado para liberação das obras de construção civil no município?
b) Quantas obras foram fiscalizadas no ano de 2021?
c) Quantas obras foram embargadas no ano de 2021?
d) Quantas obras estão em atividade em 2022?
e) Quantas obras foram fiscalizadas em 2022?
f) Quantas obras foram embargadas em 2022?
g) Como funciona o escalonamento dos plantões de atendimento à população por parte do setor de fiscalização e engenharia?
h) Qual o contato para denúncias no plantão e durante o expediente?

i) Qual o organograma do setor responsável pela fiscalização?
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento em razão de questionamentos recorrentes em nosso gabinete.
Uruguaiana, 01 de março de 2022.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX